
Věstník České advokátní komory č. 12–13 / 2004Strana 91 Částka 4/2004

Představenstvo České advokátní komory se usneslo pod-
le § 44 odst. 4 písm. b) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), takto:

Čl. 1
Změna usnesení č. 10/1999 Věstníku

Usnesení představenstva České advokátní komory
č. 10/1999 Věstníku, o prokazování oprávnění k výkonu
advokacie a o průkazu advokáta a průkazu advokátního
koncipienta, se mění takto:

1. Čl. 1 a 2 znějí:

„Čl. 1

(1) Advokát nebo usazený evropský advokát proka-
zuje oprávnění k výkonu advokacie osvědčením o zápi-
su do seznamu advokátů nebo osvědčením o zápisu do
seznamu evropských advokátů, vydaným advokátovi
Českou advokátní komorou (dále jen „Komora“) pod-
le § 5d zákona a usazenému evropskému advokátovi
podle § 35m odst. 3 zákona (dále jen „osvědčení“).

(2) Hostující evropský advokát prokazuje oprávně-
ní k výkonu advokacie průkazem oprávnění splňujícím
podmínky podle § 35k zákona.

Čl. 2

Advokát nebo usazený evropský advokát může
oprávnění k výkonu advokacie prokázat též průkazem

advokáta nebo průkazem evropského advokáta vyda-
ným Komorou.“.

2. V čl. 4 odst. 2 se za slova „do seznamu advokátů“ vklá-
dají slova „ , do seznamu evropských advokátů“.

3. V čl. 5 odst. 1 písm. a) se za slova „ze seznamu advo-
kátů“ vkládají slova „ , ze seznamu evropských advoká-
tů“.

4. Čl. 5 odst. 2 zní:

„(2) Komora vrátí advokátovi (usazenému evrop-
skému advokátovi) osvědčení a průkaz advokáta (prů-
kaz evropského advokáta), které jí byly vráceny podle
odstavce 1 písm. b), bez odkladu po zániku pozastave-
ní výkonu advokacie.“.

Čl. 2
Přechodné ustanovení

Dosud vydané průkazy evropského advokáta se pova-
žují za průkazy evropského advokáta vydané podle tohoto
usnesení.

Čl. 3
Účinnost

Toto usnesení nabude účinnosti třicátým dnem po
jeho vyhlášení ve Věstníku České advokátní komory.

12

Usnesení představenstva České advokátní komory 

ze dne 12. října 2004,

kterým se mění usnesení představenstva České advokátní komory č. 10/1999 Věstníku, 
o prokazování oprávnění k výkonu advokacie a o průkazu advokáta 

a průkazu advokátního koncipienta

JUDr. Vladimír Jirousek, v. r.,
předseda 

České advokátní komory

Představenstvo České advokát komory se usneslo pod-
le § 44 odst. 4 písm. b) a § 53 odst. 1 písm i), s přihlédnu-
tím k § 16 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a k § 41 odst. 1 a 2
a § 89 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, takto:

13

Usnesení představenstva České advokátní komory 

ze dne 12. října 2004,

k výkonu oprávnění advokáta vyhledávat, předkládat a navrhovat důkazy v trestním řízení 

https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f75613177637044384743354459597a2b584a5a58794c744463492b317147445241477154#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f7561317763704438474335445959794e464f41315a454d75536c655661655230435a4a76#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f7561317775327a564a5a42515673586458382b57384974337234394e4969576e774a7332#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e32397039547079752f4e5559733969314a4d424d537871683864746b2f45456239374149354e387573664b352b5a4a643272413856575364434f#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e32397039547079752f4e5559733969314a4d424d537871683864746b2f45456239374149343545577257447275416b6b62754b59597a376f4d73#a


1) Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advoká-

tů České republiky (etický kodex). 

JUDr. Vladimír Jirousek, v. r.,
předseda 

České advokátní komory

Čl. 1

Tímto usnesením se upravují některé postupy advoká-
ta, který v trestním řízení obhajuje obviněného nebo
zastupuje poškozeného či zúčastněnou osobu (dále jen
„advokát“) v případech, kdy realizuje oprávnění vyhledá-
vat, předkládat a navrhovat důkazy podle § 89 odst. 2 věty
druhé trestního řádu.

Čl. 2

Vyhledáváním důkazů podle čl. 1 se rozumí jak přípa-
dy, kdy pramen důkazu není advokátovi znám a proto je
třeba po něm pátrat, tak i případy, kdy mu je sice znám,
ale jeho předpokládaný výsledek je třeba pro procesní úče-
ly ověřit; to se vztahuje na důkazy jakéhokoliv druhu (§ 89
odst. 2 věta první trestního řádu). 

Čl. 3

Přichází-li v úvahu jako pramen důkazu výpověď svěd-
ka, a zjistí-li advokát osobu, která by mohla uvést okol-
nosti důležité pro trestní řízení, může takovou osobu (dále
jen „dožádaná osoba“) vhodnou formou požádat o sdělení
informací (například písemně, telefonicky či osobně), kte-
ré jsou jí o věci známy. Zjišťováním dožádané osoby může
advokát pověřit též jiného advokáta, advokátního koncipi-
enta nebo jiného zaměstnance, který je k advokátovi nebo
k veřejné obchodní společnosti (§ 15 zákona), jíž je advo-
kát společníkem, v pracovním poměru (dále jen „zaměst-
nanec advokáta“), případně použít služeb jiných osob,
například asistenčních nebo detektivních služeb. 

Čl. 4

Dožádané osobě advokát vždy předem sdělí, v jakém
procesním postavení informaci od ní požaduje a poučí ji,
že žádá jen informace pravdivé bez ohledu na to, čí zájmy
jako advokát v trestním řízení zastupuje, a že podle okol-
ností na jejich podkladě může navrhnout provedení pří-
slušného důkazu. Pokud dožádaná osoba souhlasí se sdě-
lením příslušných informací, advokát s ní dohodne způ-
sob, jakým je ochotna sdělení učinit (písemně, ústně,
popřípadě jiným způsobem). O žádosti o sdělení informa-

cí dožádanou osobou a jejím výsledku učiní advokát záz-
nam, který založí do klientského spisu.

Čl. 5

Jestliže dožádaná osoba poskytne informaci v písemné
formě, může ji advokát požádat o písemné nebo osobní
doplnění potřebných skutečností. Písemnou informaci
dožádané osoby, popřípadě její písemné doplnění, založí
advokát do klientského spisu.

Čl. 6

Uskuteční-li se osobní setkání advokáta s dožádanou
osobou, uváží advokát, zda mu bude s jejím souhlasem pří-
tomna další osoba, zejména jiný advokát nebo zaměstnanec
advokáta. V průběhu rozhovoru dbá advokát na to, aby
nedošlo k ovlivňování dožádané osoby ve prospěch proces-
ních zájmů zastoupeného. O rozhovoru pořídí advokát záz-
nam pro klientský spis opatřený svým vlastním podpisem,
podpisem dožádané osoby, pokud podpis neodmítne, a pří-
padně podpisem další osoby, která byla rozhovoru přítom-
na. Se souhlasem dožádané osoby může advokát pořídit
o rozhovoru též zvukový či obrazový záznam, jehož obsah
převede do písemné formy a založí do klientského spisu. 

Čl. 7

Na základě skutečností zjištěných od dožádané osoby
advokát podle svého uvážení navrhne příslušnému orgánu
činnému v trestním řízení provedení v úvahu přicházející-
ho důkazu. 

Čl. 8

Advokát je při vyhledávání, předkládání a navrhování
důkazů podle tohoto usnesení povinen postupovat v sou-
ladu s právními a stavovskými předpisy.1) Jeho postupem
nesmí být porušena nebo ohrožena práva dožádaných
a dalších osob, chráněná příslušnými právními předpisy. 

Čl. 9

Toto usnesení nabude účinnosti třicátým dnem po
jeho vyhlášení ve Věstníku České advokátní komory.


